INDICE
1.0 – FINALIDADE PG 03
2.0 – APLICAÇÃO PG 03
3.0 – DOCUMENTOS DE REFERÊNCIA PG 03
4.0 – TERMINOLOGIA PG 03
5.0 – CARACTERÍSTICAS GERAIS PG 03
6.0 – INSTALAÇÃO  PG 06
7.0 – COMPONENTES PG 07

                                   250A e duplo de 500A
Resistência Dielétrica  DIN 53481
 Standard: 30-40 kV/mm
 Alta Temperatura: 45-50 kV/mm
Obs:  com fatores de serviços menores que 100%ED, as capacidades de corrente aumentam.
Máxima Corrente A a 20°C
 Temperatura Ambiente  Tipo Secção do
Condutor mm²
100%ED 80% ED 60% ED 40% ED
Resistência
R
Ohms/Km
Impedância
Z
Ohms/Km
P40/300C 300 750 840 930 1150 0,064 0,187
P40/330C 330 800 896 1000 1200 0,058 0,179
P40/400C 400 950 1060 1180 1425 0,048 0,167
P40/500C 500 1250 1400 1560 1875 0,038 0,155
P40/650C 650 1600 1790 2000 2400 0,029 0,141
P40/900C 900 2200 2400 2700 3000 0,021 0,128
P40/320AL/I 320 500 550 600 625 0,094 0,210
P40/500AL/I 500 700 770 875 920 0,060 0,172
P40/650AL/I 650 860 940 1030 1075 0,046 0,158
P40/900AL/I 900 1100 1210 1320 1370 0,033 0,137
P40/320AL/C 320 540 600 670 830 0,096 0,213
P40/500AL/C 500 740 830 928 1135 0,064 0,178
P40/650AL/C 650 900 1000 1125 1380 0,048 0,159
P40/900AL/C 900 1140 1280 1420 1740 0,038 0,146
Cálculo de Queda de Voltagem
�
3 Fases AC:����
1000